Indicação Nº 1931/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
centros comunitários inclusivos

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade Criação de
centros comunitários inclusivos

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Os centros comunitários são importantes equipamentos públicos que
contribuem para o fortalecimento dos vínculos sociais e familiares, a valorização
da diversidade e o acesso democrático a serviços e atividades de interesse
coletivo. A proposta de Centros Comunitários inclusivos visa ampliar esse
conceito, assegurando a participação efetiva de grupos historicamente
marginalizados, como pessoas com deficiência, população LGBTQIA+,
pessoas em situação de rua, população negra e indígena, mulheres, juventude
periférica, idosos e migrantes.

Esses espaços poderão oferecer: Atendimentos socioassistenciais;
Oficinas culturais e profissionalizantes; Atividades esportivas e de lazer; Rodas
de conversa e escuta comunitária; Serviços de orientação jurídica, psicológica e
social; Apoio escolar e inclusão digital; Eventos de valorização da diversidade,
respeito e empatia.

A descentralização desses centros, contemplando bairros mais afastados
do centro urbano, contribuirá para reduzir desigualdades territoriais,
aproximar o poder público da comunidade e promover uma cidadania ativa e
participativa.

Além disso, tais centros podem ser utilizados como polos de referência
para campanhas educativas e de conscientização sobre direitos humanos,

In
di

ca
çã

o
N

º
19

31
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

68
7/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
09

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

59
0-

S
P

G
Z

-1
D

S
U

-C
P

5U

equidade e inclusão, em parceria com organizações da sociedade civil e
coletivos locais.

Diante do exposto, solicitamos atenção à presente indicação, que está em
consonância com os princípios da dignidade humana, da inclusão social e da
participação cidadã, valores que devem nortear a administração pública
municipal.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

31
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

68
7/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
09

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

59
0-

S
P

G
Z

-1
D

S
U

-C
P

5U

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y590SPGZ1DSUCP5U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Y590-SPGZ-1DSU-CP5U

In
di

ca
çã

o
N

º
19

31
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

68
7/

20
25

 -
 2

1/
04

/2
02

5
09

:2
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

59
0-

S
P

G
Z

-1
D

S
U

-C
P

5U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y590SPGZ1DSUCP5U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y590SPGZ1DSUCP5U
		2025-04-21T09:29:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura